« Ego Georgius episcopus Tusculanus, S. R. E. cardinalis Portugalensis, manu propria subscripsi.

« Ego Hieronymus episcopus Prænестinus, cardinalis Reatinensis, manu propria subscripsi.

« Ego Laurentius episcopus Albanensis, S. R. E. cardinalis Beneventanus, manu propria subscripsi.

« Ego Antonius S. R. E. presbyter cardinalis tit. S. Praxedis, manu propria subscripsi.

« Ego Joannes cardinalis Montisregalis manu propria subscripsi.

« Ego Baptista cardinalis de Ursinis manu propria subscripsi.

« Ego Joannes Antonius cardinalis Alexandrinus manu propria subscripsi.

« Ego Bernardinus cardinalis S. Crucis in Jerusalem manu propria subscripsi.

« Ego Dominicus cardinalis Grimanus manu propria subscripsi.

« Ego Jacobus tit. S. Clementis presbyter cardinalis, Arborensis, manu propria subscripsi.

« Ego Franciscus tit. S. Cæcilie presbyter cardinalis, Cusentinus, manu propria subscripsi.

« Ego Joannes tit. S. Balbinæ presbyter cardinalis, Salernitanus, manu propria subscripsi.

« Ego Ludovicus tit. S. Agathæ presbyter cardinalis, Caputaquensis, manu propria subscripsi.

« Ego Franciscus S. Eustachii diaconus cardinalis, Senensis, manu propria subscripsi.

« Ego Joannes S. Mariæ in Dominica diaconus cardinalis de Medicis manu propria subscripsi.

« Ego Julianus diaconus cardinalis de Casarinis manu propria subscripsi.

« Ego Alexander SS. Cosmæ et Damiani diaconus cardinalis manu propria subscripsi ».

73. *Neapolis a Gallis occupata.* — Ferebatur fama¹ Fredericum, Gallicis et Hispanicis armis petitum, transmissurum obsidem ducem Calabria ad Bajazethem, ut auxiliarem exercitum Genizarorum in Italiam accerseret, et hoc periculum Gallus, Hispanus ac Lusitanus reges, immisis classibus validissimis, ad prohibenda Turcica auxilia occupaverant², atque ita Turcica Hispanaque spe deceptus Fridericus indoluit³ a Gallo se pacem non redemisse, professus cum Turca egisse non illius adducendi voluntate,

¹ Sur. to. v. l. iv. c. 35. — ² Ib. c. 37. — ³ Cap. 41. Sabell. Emu. 11.

sed ut rebus suis ea ostentatione pararet praesidium: quod quam infirmum esset, repentina Neapolitanorum defectio, extremaque Friderici clades, quas describit Burchardus¹ in Diariis, ostendit: Circa horam, ait, quintam noctis praeterita, (nempe vigesima sexta Julii die,) papa habuit nova de Capua capta per ducem Valentinum, et plures, videlicet decem vel circa dies ante habuerat nova de Aversa, Nola, et quasi omnibus aliis locis bonis a Gallis occupatis, et quod in Calabria et Apulia essent erecta vexilla regis Hispaniarum, qui ambos illos ducatus possideret.

« Captura autem civitatis Capuanae fuit ex prodicione cuiusdam Fabritii civis Capuani, qui gentes ducis clam intromisit, a quibus ipse Fabritius fuit primus interfectus, et post eum tria millia vel circa peditum, et ducenti armigeri equites vel circa, et cives, presbyteri, religiosi utriusque sexus, etiam in Ecclesiis et monasteriis, et mulieres quotquot fuerunt repertae sine misericordia, puellae captae et datae in praedam magna crudelitate. Omnium interfectorum numerus extimatus fuit ad sex millia vel circa ». Fabritium Columnam ab hoste Jordano Ursino servatum egregio clementiae exemplo observat Sabellicus², et Columnensium oppida primo belli impetu capta Borgianis tradita fuisse, atque Ursinos Taliacotii ditionem veterem recuperasse: praeis vero in exitium rebus Fridericum regem trigesima Julii die principem Bisiniani auro accepto vinculis absolvisse tradit Burchardus³, ac Gallos paucis post diebus Neapoli militari pactione politos.

74. « Feria, inquit, quarta, quarta Augusti, dominus de Ubigni capitaneus gentium regis Francorum cum gentibus suis intravit civitatem Neapolitanam ex concordia cum rege Frederico, et idem capitaneus ex concordia hujusmodi habuit omnia castra Neapoli existentia, hac conditione, quod rex Fredericus debeat residere in Ischia ad sex menses, et si interim habeat subsidium alicujus, quod liceat tunc et vi et armis se defendere, et quod possit interim exportare omnia bona sua quaecumque sint (demptis articularia et victualibus de Neapoli ac ducere Ischiam, vel quo magis sibi placuerit, et si elapsis diebus sex mensibus non habuerit subsidium opportunum, quod ex tunc ipse rex teneatur etiam consignare libere Ischiam et Salernum praedicto capitaneo, ipse autem abire quo magis velit absque impedimento alicujus ». His consentanea Petrus cardinalis Bembo⁴, Sabellicus, aliique Itali, Galli et Hispani scriptores⁵ tradunt, adduntque Fridericum ad Ludo-

vicum Francorum regem, veterem Aragoniae domus hostem, conferre se maluisse, quam ad Ferdinandum, quod sanguinis jura violasset, neque ipsum admonisset de impendente discrimine, dum de concordia inter ipsum et Gallum confirmanda agebatur, his nimirum legibus, ut Fridericus ipse Ludovico pendendo vectigali nummario et militari ad defendendam Insuriam, tum Hierosolymitano titulo illi cedendo; denique ostensi praesidii specie exertisset, Gonsalvus enim Hispaniae classis praefectus, occupatis aliquot arcibus, tanquam opem laturus socio regi, quo momento Galli irruerant, Calabriam Apuliamque invaserat. Porro Friderico in Gallorum regis, a quo locupletissimo comitatu stipendiisque liberaliter donatus est, partes concedente, ipsius filius diversa secutus studia, cum Tarenti obsidione premeretur, Hispanis eam dedere quam Gallis maluit.

75. *Remissum Ludovico Gallo vectigal penditum a rege Neapolitana.* — Confecto eo bello Alexander Gallum regem, qui Turcicum bellum meditabatur, ob sumptus factos praestandi annui vectigalis auri onere liberavit¹, ut illum arciori nexu Sedi Apostolicae devinceret:

« Ludovico Francorum et Neapolis regi illustri.

« Sperantes quod tu more progenitorum tuorum in tuae fidei sinceritate et devotione erga nos et Romanam Ecclesiam perseverabis, et quoad vires tuae se extendere poterunt, pro nobis et ipsa Romana Ecclesia adversus quoscumque, necnon pro fidei Catholicae exaltatione, reipublicae Christianae adversus perfidos Turcos defensione, illorumque depressione et expugnatione, pugil et propugnator eximius, quandiu vitam duxeris in humanis, esse, ac omnia et singula, quae ad decus, statum et honorem nostrum successorumque nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium, et Ecclesiae praedictae omni tempore et loco cedent, facere, tractare et efficaciter adimplere curabis, prout etiam retroactis temporibus ipsi progenitores tui viriliter, nullis laboribus, nullis impensis, nullisque parendo periculis, arma sumendo effecerunt, tuque etiam in praesentiarum contra ipsos perfidos Turcos facere coepisti », et infra, « censum quatuor millium unciarum auri tibi tuisque liberis et successoribus tam masculis quam feminis recta linea ex tuo corpore legitime descendentibus nascituris, in nostra et successorum praedictorum obedientia et devotione persistentibus, ac omnem et quaecumque pecuniarum summam, ad quam nobis et Ecclesiae praedictae, qui dictum regnum hactenus tenuerunt, vosque in praesentem diem occasione dicti census, vel quavis alia causa forsitan obligati essent, necnon integram summam xxv millium mar-

¹ Burch. l. l. par. II. in Alex. VI. p. 204. — ² Sabel. Ann. 11. l. I. — ³ Burch. ubi sup. p. 203. — ⁴ Card. Bembo. hist. Ven. l. VI. — ⁵ Sabel. Ann. 11. l. I. Ferron. l. III. Guec. l. V. Sur. fo. V. l. IV. c. 10. etc. Maron. l. XXVII. c. 12. Fazell. poster. dec. l. IV. et alii.

¹ Lib. v. Bull. secr. p. 344.

charum hujusmodi pro jure dictæ investituræ sic nobis debitum de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio pariter et assensu, auctoritate Apostolica, tenore præsentium liberaliter et gratiose remittimus ». Et infra : « Volumus autem quod singulis annis proxime futuris tu ac tui liberi et successores tam masculi, quam feminae prædicti sic descendentes in festo prædicto unum palafredum album, pulchrum et bonum ac decenter ornatum, pro ipsorum regni Neapolis et Terræ Laboris, ac provinciæ Aprutiinæ recognitione domini nobis et successoribus nostris prædictis mittere et assignare omnino teneamini, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis m̄i, VI kal. Septembris, Pontificatus nostri anno x ».